
2014학년도 수익사업회계 본예산 자금예산서

(청 운 학 원)



\ 천원

\ 천원

   수입  지출  차인잔액없음

2014학년도 수익사업회계 본예산 자금예산서

수 입 8,207,021

지 출 8,207,021



8,207,021

제 4 조  2014학년도 본예산의 수입 ◦ 지출 자금예산서를 2014년 3월 1일부터 시행한다. 

천원으로 한다.

예       산       총       칙

제 1 조  2014학년도 본예산의 자금예산서 총액을 수입 ◦ 지출  각각  

제 2 조  수입 ◦ 지출 상세한 내용은 수입 ◦ 지출 자금예산서 명세표와 같다.

제 3 조  2014학년도중 일시차입금은 존목으로 한다.



총 괄 표



수익사업회계 6/37 학교법인청운학원

14.본예산 13.1차추경 증감 구성 14.본예산 13.1차추경 증감 구성

교육외수입 4,916,000 6,196,000 -1,280,000 59.90% 보수 180,801 180,801 0 2.20%

예금이자수입 132,000 132,000 0 1.61% 직원보수 180,801 180,801 0 2.20%

기타교육외수입 6,000 6,000 0 0.07% 관리운영비 905,701 799,701 106,000 11.04%

수익재산수입 4,778,000 6,058,000 -1,280,000 58.22% 시설관리비 93,001 93,001 0 1.13%

투자와기타자산수입 3 3 0 0.00% 일반관리비 715,600 609,600 106,000 8.72%

특정기금인출수입 3 3 0 0.00% 운영비 97,100 97,100 0 1.18%

고정자산매각수입 3 3 0 0.00% 교육외비용 3,240,001 5480001 -2,240,000 39.48%

유형고정자산매각수입 3 3 0 0.00% 기타교육외비용 3,240,001 5480001 -2,240,000 39.48%

고정부채입금 200,000 200,000 0 2.44% 전출금 470,000 450,000 20,000 5.73%

기타고정부채 200,000 200,000 0 2.44% 전출금 470,000 450,000 20,000 5.73%

3100 기본금 1 1 0 0.00% 예비비 80,000 40,000 40,000 0.97%

3110 출연기본금 1 1 0 0.00% 예비비 80,000 40,000 40,000 0.97%

미사용전기이월자금 3,091,014 4,037,513 -946,499 37.66% 투자와기타자산지출 2 2 0 0.00%

미사용전기이월자금 3,091,014 4,037,513 -946,499 37.66% 특정기금적립 2 2 0 0.00%

고정자산매입지출 12,001 12,001 0 0.15%

유형고정자산매입지출 12,001 12,001 0 0.15%

고정부채상환 380,000 380,000 0 4.63%

기타고정부채상환 380,000 380,000 0 4.63%

차기이월자금 2,938,515 3,091,014 -152,499 35.80%

차기이월자금 2,938,515 3,091,014 -152,499 35.80%

8,207,021 10,433,520 -2,226,499 100% 8,207,021 10,433,520 -2,226,499 100%자금수입총계 자금지출총계

2014학년도 수익사업(총괄) 본예산 자금예산서 총괄표

수입 지출

과목 과목

(단위:천원)



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

5400 교육외수입 4,916,000 6,196,000 -1,280,000

5410 예금이자수입 132,000 132,000 0

5411 예금이자 132,000 132,000 0

(수익빌딩)예금이자:32,500,000원*4회= 130,000,000

(유통사업)예금이자:500,000원*4회= 2,000,000

(합 계) 132,000,000

5420 기타교육외수입 6,000 6,000 0

5421 잡수입 6,000 6,000 0

(수익빌딩)잡수입:2,000,000원*3회= 6,000,000

(합 계) 6,000,000

5430 수익재산수입 4,778,000 6,058,000 -1,280,000

5431 임대료수입 778,000 778,000 0

임대료수입:64,750,000원*12월= 777,000,000

주차장수입외:250,000원*4회= 1,000,000

(합 계) 778,000,000

5439 기타수익재산수입 4,000,000 5,280,000 -1,280,000

(유통사업)매출:4,000,000,000원*1회= 4,000,000,000

(합 계) 4,000,000,000

1200 투자와기타자산수입 3 3 0

1230 특정기금인출수입 3 3 0

1233 건축기금인출 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 1,000

1235 퇴직기금인출 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1239 기타기금인출 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1300 고정자산매각수입 3 3 0

1310 유형고정자산매각수입 3 3 0

1311 토지매각대 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1312 건물매각대 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1315 집기비품매각대 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

2200 고정부채입금 200,000 200,000 0

2220 기타고정부채 200,000 200,000 0

2221 임대보증금수입 200,000 200,000 0

(수익빌딩)임대보증금:50,000,000원*4회= 200,000,000

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1.자금수입



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 200,000,000

3100 기본금 1 1 0

3110 출연기본금 1 1 0

3111 설립자기본금 1 1 0

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 1,000

합    계 5,116,007 6,396,007 -1,280,000

미사용전기이월자금 3,091,014 4,037,513 -946,499

1100 (기초)유동자산 3,093,014 4,038,388 -945,374

1110 (기초)유동자금 3,072,206 4,021,102 -948,896

(수익빌딩)전기이월자금 2,959,109,911

(유통사업)전기이월자금 113,096,637

(임대보증금 2,250,000,000원 포함)

(합 계) 3,072,206,548

1120 (기초)기타유동자산 20,808 17,286 3,522

(수익빌딩)선급법인세외 20,508,000

(유통사업)기타유동자산 300,000

(합 계) 20,808,000

2100 유동부채입금 2,000 875 1,125

2120 (기초)예수금 2,000 875 1,125

(수익빌딩)갑근세 및 주민세외 1,000,000

(유통사업)기타예수금외 1,000,000

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거

1.자금수입

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 2,000,000

자금수입예산총계 8,207,021 10,433,520 -2,226,499

1.자금수입

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서

증  감 산출근거



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

4100 보수 180,801 180,801 0

4120 직원보수 180,801 180,801 0

4124 임시직법정부담금 8,400 8,400 0

(수익빌딩)건강보험외:600,000원*12월= 7,200,000

(유통사업)건강보험외:100,000원*12월= 1,200,000

(합 계) 8,400,000

4125 임시직인건비 152,400 152,400 0

(수익빌딩)기술직:2,000,000원*12월*2인= 48,000,000

(수익빌딩)수당:1,800,000원*2회= 3,600,000

(수익빌딩)임시직:1,200,000원*12월*6인= 86,400,000

(유통사업)임시직:1,200,000원*12월*1인= 14,400,000

(합 계) 152,400,000

4126 노임 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

4127 직원퇴직금 20,000 20,000 0

(수익빌딩)임시직:18,000,000원*1회= 18,000,000

(유통사업)임시직:2,000,000원*1회= 2,000,000

(합 계) 20,000,000

4200 관리운영비 905,701 799,701 106,000

4210 시설관리비 93,001 93,001 0

4211 건축물관리비 40,000 40,000 0

산출근거
과     목 2014학년도     

본예산액(A)
2013학년도    
1차추경액(A)

증  감

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1.자금지출



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(수익빌딩)건물보수:10,000,000원*3회= 30,000,000

(수익빌딩)기타:1,000,000원*10회= 10,000,000

(합 계) 40,000,000

4212 장비관리비 30,000 30,000 0

(수익빌딩)장비 수선:600,000원*10회= 6,000,000

(수익빌딩)유지관리비:2,000,000원*12회= 24,000,000

(합 계) 30,000,000

4213 조경관리비 1,000 1,000 0

(수익빌딩)조경관리:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4215 시설용역비 6,000 6,000 0

(수익빌딩)소독료:1,500,000원*2회= 3,000,000

(수익빌딩)저수조 청소:2,000,000원*1회= 2,000,000

(수익빌딩)정화조 청소:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 6,000,000

4216 보험료 15,000 15,000 0

(수익빌딩)자동차외:8,000,000원*1회= 7,000,000

(수익빌딩)산재보험료:5,000,000원*1회= 5,000,000

(유통사업)이행보험료:15,000원*200회= 3,000,000

(합 계) 15,000,000

4217 리스임차료 1 1 0

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1.자금지출



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

4219 기타시설관리비 1,000 1,000 0

(수익빌딩)기타시설관리:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4220 일반관리비 715,600 609,600 106,000

4221 여비교통비 35,000 35,000 0

(수익빌딩)국내 여비:250,000원*20회= 5,000,000

(수익빌딩)국외 여비:8,000,000원*3회= 24,000,000

(유통사업)국내 여비:6,000,000원*1회= 6,000,000

(합 계) 35,000,000

4222 차량유지비 24,000 24,000 0

(수익빌딩)유류비외:2,000,000원*12회= 24,000,000

(합 계) 24,000,000

4223 소모품비 16,000 16,000 0

(수익빌딩)전산용품외:150,000원*10회= 1,500,000

(수익빌딩)청소용품:750,000원*10회= 7,500,000

(유통사업)일반용품:1,000,000원*7회= 7,000,000

(합 계) 16,000,000

4225 난방비 1,000 0 1,000

(수익빌딩)연료비:100,000원*10회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4226 전기수도료 115,400 116,400 -1,000

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(수익빌딩)상하수도:2,100,000원*4회= 8,400,000

(수익빌딩)전기료:26,750,000원*4회= 107,000,000

(합 계) 115,400,000

4227 통신비 9,200 9,200 0

(수익빌딩)우편료:50,000원*4회= 200,000

(수익빌딩)전화요금:2,250,000원*4회= 9,000,000

(합 계) 9,200,000

4228 제세공과금 501,000 395,000 106,000

(수익빌딩)부가가치세:16,250,000원*4회= 65,000,000

(수익빌딩)재산세:36,000,000원*1회= 36,000,000

(유통사업)부가가치세:100,000,000원*4회= 400,000,000

(합 계) 501,000,000

4229 지급수수료 14,000 14,000 0

(수익빌딩)세무,회계외:10,000,000원*1회= 10,000,000

(수익빌딩)인,허가외:3,000,000원*1회= 3,000,000

(유통상사)제증명발급외:500,000원*2회= 1,000,000

(합 계) 14,000,000

4230 운영비 97,100 97,100 0

4231 복리후생비 31,800 31,800 0

(수익빌딩)경조사외:2,500,000원*12회= 30,000,000

(유통사업)경조사외:300,000원*6회= 1,800,000

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 31,800,000

4232 교육훈련비 13,900 13,900 0

(수익빌딩)국내연수:300,000원*10회= 3,000,000

(수익빌딩)국외연수:5,000,000원*2회= 10,000,000

(유통사업)국내연수:300,000원*3회= 900,000

(합 계) 13,900,000

4233 일반용역비 7,000 7,000 0

(수익빌딩)감정수수료:2,000,000원*1회= 2,000,000

(수익빌딩)결산수수료:5,000,000원*1회= 5,000,000

(합 계) 7,000,000

4234 업무추진비 19,400 19,400 0

(수익빌딩)경조사외:1,500,000원*12회= 18,000,000

(유통사업)경조사외:140,000원*10회= 1,400,000

(합 계) 19,400,000

4236 회의비 12,000 12,000 0

(수익빌딩)회의비:1,000,000원*12회= 12,000,000

(합 계) 12,000,000

4239 기타운영비 13,000 13,000 0

(수익빌딩)기타운영비:1,000,000원*10회= 10,000,000

(유통사업)기타운영비:1,000,000원*3회= 3,000,000

(합 계) 13,000,000

4400 교육외비용 3,240,001 5,480,001 -2,240,000

2014학년도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
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수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

4420 기타교육외비용 3,240,001 5,480,001 -2,240,000

4421 잡손실 1 1 0

(수익빌딩)존치금 증가 1,000

(합 계) 1,000

4422 매출원가 3,240,000 5,480,000 -2,240,000

(유통사업)매출원가:3,240,000,000원*1회= 3,240,000,000

(합 계) 3,240,000,000

4500 전출금 470,000 450,000 20,000

4510 전출금 470,000 450,000 20,000

4511 경상비전출금 470,000 450,000 20,000

(수익빌딩)법인 전출금:70,000,000원*1회= 70,000,000

(수익빌딩)대학 전출금:200,000,000원*1회= 200,000,000

(유통사업)대학 전출금:200,000,000원*1회= 200,000,000

(합 계) 470,000,000

4600 예비비 80,000 40,000 40,000

4610 예비비 80,000 40,000 40,000

4611 예비비 80,000 40,000 40,000

(수익빌딩)예비비:30,000,000원*1회= 30,000,000

(유통사업)예비비:50,000,000원*1회= 50,000,000

(합 계) 80,000,000

1200 투자와기타자산지출 2 2 0

1260 특정기금적립 2 2 0
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수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

1263 임의건축기금적립 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1265 임의퇴직기금적립 0 0 0

(합 계) 0

1266 임의기타기금적립 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1300 고정자산매입지출 12,001 12,001 0

1310 유형고정자산매입지출 12,001 12,001 0

1315 집기비품매입비 12,000 12,000 0

(수익빌딩)비품:10,000,000원*1회= 10,000,000

(유통사업)비품:2,000,000원*1회= 2,000,000

(합 계) 12,000,000

1316 차량운반구매입비 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

2200 고정부채상환 380,000 380,000 0

2220 기타고정부채상환 380,000 380,000 0

2221 임대보증금상환 380,000 380,000 0
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수익사업 총괄회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(수익빌딩)임대보증금:95,000,000원*4회= 380,000,000

(합 계) 380,000,000

합    계 5,268,506 7,342,506 -2,074,000

차기이월자금 2,938,515 3,091,014 -152,499

1100 (기말)유동자산 2,940,515 3,093,014 -152,499

1110 (기말)유동자금 2,919,707 3,072,206 -152,499

(수익빌딩)차기이월금 2,738,309,911

(유통사업)차기이월금 181,397,637

(임대보증금 2,420,000,000원 포함)

(합 계) 2,919,707,548

1120 (기말)기타유동자산 20,808 20,808 0

(수익빌딩)선급법인세외:20,508,000원*1회= 20,508,000

(유통사업)기타유동자산:300,000원*1회= 300,000

(합 계) 20,808,000

2100 유동부채상환 2,000 2000 0

2120 (기말)예수금 2,000 2,000 0

(수익빌딩)갑근세 및 주민세외:1,000,000원*1회= 1,000,000

(오통사업)기타예수금외:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 2,000,000

자금지출예산총계 8,207,021 10,433,520 -2,226,499
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수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

5400 교육외수입 914,000 914,000 0

5410 예금이자수입 130,000 130,000 0

5411 예금이자 130,000 130,000 0

예금이자수입:32,500,000원*4회= 130,000,000

(합 계) 130,000,000

5420 기타교육외수입 6,000 6,000 0

5421 잡수입 6,000 6,000 0

잡수입:2,000,000원*3회= 6,000,000

(합 계) 6,000,000

5430 수익재산수입 778,000 778,000 0

5431 임대료수입 778,000 778,000 0

임대료수입:64,750,000원*12월= 777,000,000

주차장수입외:250,000원*4회= 1,000,000

(합 계) 778,000,000

1200 투자와기타자산수입 3 3 0

1230 특정기금인출수입 3 3 0

1233 건축기금인출 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1235 퇴직기금인출 1 1 0
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수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1239 기타기금인출 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1300 고정자산매각수입 3 3 0

1310 유형고정자산매각수입 3 3 0

1311 토지매각대 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1312 건물매각대 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1315 집기비품매각대 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

2200 고정부채입금 200,000 200,000 0

2220 기타고정부채 200,000 200,000 0

2221 임대보증금수입 200,000 200,000 0

임대보증금수입:50,000,000원*4회= 200,000,000

4,092,623,911
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수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 200,000,000

합    계 1,114,006 1,114,006 0

미사용전기이월자금 2,978,617 3,203,017 -224,400

1100 (기초)유동자산 2,979,617 3,203,847 -224,230

1110 (기초)유동자금 2,959,109 3,186,563 -227,454

전기이월자금 2,959,109,911

(임대보증금 2,250,000,000원 포함)

(합 계) 2,959,109,911

1120 (기초)기타유동자산 20,508 17,284 3,224

선급법인세 20,508,000

(합 계) 20,508,000

2100 유동부채입금 1,000 830 170

2120 (기초)예수금 1,000 830 170

갑근세 및 주민세외 1,000,000

(합 계) 1,000,000

자금수입예산총계 4,092,623 4,317,023 -224,400
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수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

4100 보수 163,201 180,801 -17,600

4120 직원보수 163,201 180,801 -17,600

4124 임시직법정부담금 7,200 8,400 -1,200

건강보험외:600,000원*12월= 7,200,000

(합 계) 7,200,000

4125 임시직인건비 138,000 152,400 -14,400

기술직 급여:2,000,000원*12월*2인= 48,000,000

수당:1,800,000원*2회= 3,600,000

임시직 급여:1,200,000원*12월*6인= 86,400,000

(합 계) 138,000,000

4126 노임 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4127 직원퇴직금 18,000 20,000 -2,000

임시직:18,000,000원*1회= 18,000,000

(합 계) 18,000,000

4200 관리운영비 481,601 487,601 -6,000

4210 시설관리비 90,001 90,001 0
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수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

4211 건축물관리비 40,000 40,000 0

건물보수:10,000,000원*3회= 30,000,000

기타:1,000,000원*10회= 10,000,000

(합 계) 40,000,000

4212 장비관리비 30,000 30,000 0

장비 수선:600,000원*10회= 6,000,000

유지관리비:2,000,000원*12회= 24,000,000

(합 계) 30,000,000

4213 조경관리비 1,000 1,000 0

조경관리:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4215 시설용역비 6,000 6,000 0

소독료:1,500,000원*2회= 3,000,000

저수조 청소비:2,000,000원*1회= 2,000,000

정화조 청소비:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 6,000,000

4216 보험료 12,000 12,000 0

자동차외 보험료:8,000,000원*1회= 7,000,000

산재보험료:5,000,000원*1회= 5,000,000
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단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 12,000,000

4217 리스임차료 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4219 기타시설관리비 1,000 1,000 0

기타시설 유지관리비:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4220 일반관리비 301,600 307,600 -6,000

4221 여비교통비 29,000 35,000 -6,000

국내 여비:250,000원*20회= 5,000,000

국외 여비:8,000,000원*3회= 24,000,000

(합 계) 29,000,000

4222 차량유지비 24,000 24,000 0

유류비외:2,000,000원*12회= 24,000,000

(합 계) 24,000,000

4223 소모품비 9,000 9,000 0

전산용품:150,000원*10회= 1,500,000

청소용품:750,000원*10회= 7,500,000

(합 계) 9,000,000

2014학년도 수익빌딩 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

4225 난방비 1,000 0 1,000

냉,난방 연료비:100,000원*10회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4226 전기수도료 115,400 116,400 -1,000

상하수도:2,100,000원*4회= 8,400,000

전기료:26,750,000원*4회= 107,000,000

(합 계) 115,400,000

4227 통신비 9,200 9,200 0

우편료:50,000원*4회= 200,000

전화요금:2,250,000원*4회= 9,000,000

(합 계) 9,200,000

4228 제세공과금 101,000 101,000 0

부가가치세:16,250,000원*4회= 65,000,000

재산세:36,000,000원*1회= 36,000,000

(합 계) 101,000,000

4229 지급수수료 13,000 13,000 0

세무,회계외 수수료:10,000,000원*1회= 10,000,000

인,허가외 수수료:3,000,000원*1회= 3,000,000

(합 계) 13,000,000
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단위 : 천원

관 항 목

4230 운영비 90,000 90,000 0

4231 복리후생비 30,000 30,000 0

경조사외:2,500,000원*12회= 30,000,000

(합 계) 30,000,000

4232 교육훈련비 13,000 13,000 0

국내연수:300,000원*10회= 3,000,000

국외연수:5,000,000원*2회= 10,000,000

(합 계) 13,000,000

4233 일반용역비 7,000 7,000 0

감정수수료:2,000,000원*1회= 2,000,000

결산수수료:5,000,000원*1회= 5,000,000

(합 계) 7,000,000

4234 업무추진비 18,000 18,000 0

경조사외:1,500,000원*12회= 18,000,000

(합 계) 18,000,000

4236 회의비 12,000 12,000 0

회의비:1,000,000원*12회= 12,000,000

(합 계) 12,000,000

4239 기타운영비 10,000 10,000 0

기타운영비:1,000,000원*10회= 10,000,000

(합 계) 10,000,000

4400 교육외비용 1 1 0

4420 기타교육외비용 1 1 0

4421 잡손실 1 1 0

존치금 1,000

2014학년도 수익빌딩 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 1,000

4422 매출원가 0 0 0

매출원가 0

4500 전출금 270,000 250,000 20,000

4510 전출금 270,000 250,000 20,000

4511 경상비전출금 270,000 250,000 20,000

법인 전출금:50,000,000원*1회= 70,000,000

대학 전출금:200,000,000원*1회= 200,000,000

(합 계) 270,000,000

4600 예비비 30,000 30,000 0

4610 예비비 30,000 30,000 0

4611 예비비 30,000 30,000 0

예비비:30,000,000원*1회= 30,000,000

(합 계) 30,000,000

1200 투자와기타자산지출 2 2 0

1260 특정기금적립 2 2 0

1263 임의건축기금적립 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1265 임의퇴직기금적립 0 0 0

2014학년도 수익빌딩 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 0

1266 임의기타기금적립 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1300 고정자산매입지출 10,001 10,001 0

1310 유형고정자산매입지출 10,001 10,001 0

1315 집기비품매입비 10,000 10,000 0

비품:10,000,000원*1회= 10,000,000

(합 계) 10,000,000

1316 차량운반구매입비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

2200 고정부채상환 380,000 380,000 0

2220 기타고정부채상환 380,000 380,000 0

2221 임대보증금상환 380,000 380,000 0

임대보증금:95,000,000원*4회= 380,000,000

(합 계) 380,000,000

합    계 1,334,806 1,338,406 -3,600

차기이월자금 2,757,817 2,978,617 -220,800

1100 (기말)유동자산 2,758,817 2,979,617 -220,800

1110 (기말)유동자금 2,738,309 2,959,109 -220,800

2014학년도 수익빌딩 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 수익빌딩회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

차기이월금 2,738,309,911

(임대보증금 2,420,000,000원 포함)

(합 계) 2,738,309,911

1120 (기말)기타유동자산 20,508 20,508 0

선급법인세:20,508,000원*1회= 20,508,000

(합 계) 20,508,000

2100 유동부채상환 1,000 1000 0

2120 (기말)예수금 1,000 1,000 0

갑근세 및 주민세외:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

자금지출예산총계 4,092,623 4,317,023 -224,400

4,092,623,911

0

2014학년도 수익빌딩 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본예산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 청운상사회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

5400 교육외수입 4,002,000 5,282,000 -1,280,000

5410 예금이자수입 2,000 2,000 0

5411 예금이자 2,000 2,000 0

예금이자수입:2,000,000원*1회= 2,000,000

(합 계) 2,000,000

5430 수익재산수입 4,000,000 5,280,000 -1,280,000

5439 기타수익재산수입 4,000,000 5,280,000 -1,280,000

매출:4,000,000,000원*1회= 4,000,000,000

(합 계) 4,000,000,000

3100 기본금 1 1 0

3110 출연기본금 1 1 0

3111 설립자기본금 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

합    계 4,002,001 5,282,001 -1,280,000

미사용전기이월자금 112,396 834,496 -722,100

1100 (기초)유동자산 113,396 834,541 -721,145

1110 (기초)유동자금 113,096 834,539 -721,443

전기이월자금 113,096,637

(합 계) 113,096,637

1120 (기초)기타유동자산 300 2 298

2014학년도 유통사업 본예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2014학년도     
본에산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 청운상사회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

선급법인세:300,000원*1회= 300,000

(합 계) 300,000

2100 유동부채입금 1,000 45 955

2120 (기초)예수금 1,000 45 955

기타 제세금외:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

자금수입예산총계 4,114,397 6,116,497 -2,002,100

4,114,397,637

2014학년도 유통사업 본예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2014학년도     
본에산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 청운상사회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

4100 보수 17,600 0 17,600

4120 직원보수 17,600 0 17,600

4124 임시직법정부담금 1,200 0 1,200

(유통사업)건강보험외:100,000원*12월= 1,200,000

(합 계) 1,200,000

4125 임시직인건비 14,400 0 14,400

(유통사업)임시직:1,200,000원*12월*1인= 14,400,000

(합 계) 14,400,000

4126 노임 0 0 0

(합 계) 0

4127 직원퇴직금 2,000 0 2,000

(유통사업)임시직:2,000,000원*1회= 2,000,000

(합 계) 2,000,000

2014학년도 유통사업 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본에산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 청운상사회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

4200 관리운영비 424,100 312,100 112,000

4210 시설관리비 3,000 3,000 0

4216 보험료 3,000 3,000 0

이행보험료:15,000원*200회= 3,000,000

4220 일반관리비 414,000 302,000 112,000

4221 여비교통비 6,000 0 6,000

(유통사업)국내 여비:6,000,000원*1회= 6,000,000

(합 계) 6,000,000

4223 소모품비 7,000 7,000 0

일반용품:7,000,000원*1회= 7,000,000

(합 계) 7,000,000

4228 제세공과금 400,000 294,000 106,000

부가가치세:100,000,000원*4회= 400,000,000

(합 계) 400,000,000

4229 지급수수료 1,000 1,000 0

제증명발급:500,000원*2회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4230 운영비 7,100 7,100 0

4231 복리후생비 1,800 1,800 0

경조사외:300,000원*6회= 1,800,000

(합 계) 1,800,000

4232 교육훈련비 900 900 0

국내 연수:300,000원*3회= 900,000

(합 계) 900,000

4234 업무추진비 1,400 1,400 0

경조사외:140,000원*10회= 1,400,000

2014학년도 유통사업 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본에산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거



수익사업 청운상사회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 1,400,000

4239 기타운영비 3,000 3,000 0

기타운영비:1,000,000원*3회= 3,000,000

(합 계) 3,000,000

4400 교육외비용 3,240,000 5480000 -2,240,000

4420 기타교육외비용 3,240,000 5,480,000 -2,240,000

4422 매출원가 3,240,000 5,480,000 -2,240,000

매출원가:3,240,000,000원*1회= 3,240,000,000

(합 계) 3,240,000,000

4500 전출금 200,000 200,000 0

4510 전출금 200,000 200,000 0

4511 경상비전출금 200,000 200,000 0

대학 전출금:200,000,000원*1회= 200,000,000

(합 계) 200,000,000

4600 예비비 50,000 10,000 40,000

4610 예비비 50,000 10,000 40,000

4611 예비비 50,000 10,000 40,000

예비비:50,000,000원*1회= 50,000,000

(합 계) 50,000,000

1300 고정자산매입지출 2,000 2,000 0

1310 유형고정자산매입지출 2,000 2,000 0

1315 집기비품매입비 2,000 2,000 0

비품:2,000,000원*1회= 2,000,000

산출근거
과     목 2014학년도     

본에산액(A)
2013학년도    
1차추경액(A)

증  감

2014학년도 유통사업 본예산 자금예산서
1.자금지출



수익사업 청운상사회계 학교법인청운학원

단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 2,000,000

합    계 3,933,700 6,004,100 -2,070,400

차기이월자금 180,697 112,397 68,300

1100 (기말)유동자산 181,697 113,397 68,300

1110 (기말)유동자금 181,397 113,097 68,300

차기이월금 181,397,637

(합 계) 181,397,637

1120 (기말)기타유동자산 300 300 0

기타유동자산:300,000원*1회= 300,000

(합 계) 300,000

2100 유동부채상환 1,000 1,000 0

2120 (기말)예수금 1,000 1,000 0

기타 예수금외:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

자금지출예산총계 4,114,397 6,116,497 -2,002,100

4,090,797,637

2014학년도 유통사업 본예산 자금예산서
1.자금지출

과     목 2014학년도     
본에산액(A)

2013학년도    
1차추경액(A)

증  감 산출근거


	자금예산서(표지)
	자금예산 총액
	예산총칙
	총괄표(표지)
	총괄표
	세입세출(총괄)
	세입세출 (수익빌딩)
	세입세출 (유통사업)

